
Adopce na dálku®

U nás škola dětem právě začíná, v Indii 
se už školáci pomalu připravují na polo-
letní zkoušky. Kvůli tropickému podnebí 
tam totiž mají žáci volno na jaře a škol-
ní rok zahajují v červnu. Díky projektu 
Adopce na dálku® má v této druhé nejlid-
natější zemi světa šanci získat vzdělání  
i stále více dětí z chudých rodin. „Die-
cézní charita Hradec Králové zprostřed-
kovává „adopci“ přes 10 let a naši dárci 
finančně podporují ve studiu už 3,5 tisí-
ce chudých indických dětí z diecézí Bel-
gaum a Bangalore,“ informuje Gabriela 
Sebö, vedoucí projektu.

„Adoptivní rodiče“ otevírají dětem z nej-
chudších indických rodin cestu ke vzdě-
lání a lepšímu životu. „Mladí lidé, kteří 
ukončí školní docházku, mají především 
možnost získat kvalifikovanou a lépe 
finančně ohodnocenou práci. Nemusí žít 
jako nádeníci,“ vysvětluje Gabriela Sebö. 
Zpravidla si hledají práci, která je ven-
kovu nejbližší, tedy v zemědělství. „Ale 
podařilo se jim získat práci i jako úřed-
ník, pekař, prodavač, automechanik nebo 
řidič. Dívky jsou často zaměstnány jako 
ošetřovatelky, chůvy, švadleny nebo pro-
davačky,“ uvádí další příklady uplatnění 
podporovaných dětí vedoucí projektu.
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„Několik studentů dokonce ukončilo 
bakalářské studium a našli si práci v obo-
ru. Mezi dětmi zapojenými do projektu 
byli i chlapci, kteří se rozhodli studovat  
v semináři. Někteří z nich už byli vysvě-
ceni na kněze. Děkuji zvláště dárcům, 
kteří vytrvali v podpoře dětí až do ukon-
čení jejich studia,“ pokračuje Gabriela 
Sebö.

Zajímá mě také, jestli podporované děti 
nemají tendenci po škole odejít za lepším, 
třeba do zahraničí. „Zatím z toho obavy 
nemáme, protože zvláště na indickém 
venkově stále přetrvávají silné rodinné
vazby. Děti odcházejí z domu výji-
mečně, starají se o své rodiče a dal-
ší příbuzné, se kterými žijí ve stejné 
domácnosti,“ ujišťuje Gabriela Sebö.

Domky pro chudé
Ve snaze pomoci nejchudším rodinám 
získat důstojné bydlení podporuje Chari-
ta a mnozí dárci také rozvojový projekt 
indických partnerů „Domky pro chudé“. 
Jde o výstavbu nenáročných domků pro 
ty opravdu nejpotřebnější. Náklady na
zakoupení pozemku a stavbu domku 
se pohybují v průměru kolem 100 000 
Kč. „Tyto domy jsou velmi jednoduché. 
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Šance na lepší život
DEN CHARITY 2010
27. září 2010
Den Charity je celostátní akce Chari-
ty ČR u příležitosti svátku sv. Vincen-
ce z Pauly (27. září 2010), který je 
patronem charitních zařízení. V době 
tohoto svátku budou Charity pre-
zentovat své služby široké veřejnosti.  
Více na www.charita.cz.

Přehled akcí ke Dni 
Charity v králové-
hradecké diecézi

Červený Kostelec: Koncert křesťan-
ské folkové skupiny Učedníci
11. 9. v 18 h v areálu Domova sv. Jose-
fa v Žirči u Dvora Králové n. Lab. (čp. 1)
Více na www.ochck.cz.

Havlíčkův Brod: Charitní pouť u sv. 
Anny v Pohledu
18. 9. od 15:00 h (čas bude ještě 
upřesněn) v poutním místě sv. Anny 
u Pohledu (9 km od Havl. Brodu směr 
Ždírec n. Doubravou); Program: mše sv. 
- celebruje mons. Antonín Duda, mož-
nost svátosti smíření, soutěže pro děti, 
ukázky a prodej výrobků klientů Charity, 
besedy ad. Více na www.charitahb.cz.

Hradec Králové: Sbírka psacích  
a školních potřeb pro děti v Malawi
27. 9. – 1. 10. v době návštěvních hodin 
pro veřejnost ve střediscích Oblastní cha-
rity HK
Více na www.charitahk.cz.

Polička: Přednáška o humanitární roz-
vojové pomoci Charity ČR „Jak jste 
pomohli na Haiti?!“
30. 9. v 18h v Centru B. Martinů, Tylova 
114
Více na www.charitapolicka.cz.

O dalších akcích ke Dni Charity více na 
www.charita.cz a www.hk.caritas.cz.
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Studentky internátní školy v Manchhe při obědě. Výstavbu této školy 
významně podporují také dárci z ČR i SR. Diecéze Belgaum, Indie.
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Zpravidla mají 2 až 3 místnosti. Na silnici 
je tam prach a bláto, ale uvnitř domu je 
vždy uklizeno a čisto. Žije zde pospolu i 
několik generací,“ popisuje domky pro 
chudé vedoucí projektu. 

Za 7 let existence projektu bylo díky pod-
poře dárců postaveno již 60 takových 
domků, dalších 5 je letos v plánu ještě 
dokončit a 19ti rodinám bylo zchátralé 
stavení opraveno. „Měli jsme možnost 

několik domků pro chudé navštívit. Jejich 
obyvatelé byli velmi milí a vyjádřili také 
svoji vděčnost za pomoc při stavbě domu. 
Touto cestou bych jejich dík chtěla pře-
dat všem dárcům,“ říká vedoucí projektu 
a pokračuje: „Viděli jsme lidi, kteří žijí ve 
velmi nuzných a nedůstojných podmín-
kách. Stavba obydlí jim tuto bídu zmírní 
a také je povzbudí. Ve své bezmocnosti 
zažívají solidaritu a lidskou lásku.“

 

Škola v Manchhe
S pomocí dárců se také podařilo posta-
vit internátní školu v Manchhe, kterou 
už čtvrtým rokem navštěvuje přes 50 
dětí. „Budova školy vypadá podobně jako 
naše školy. Jsou zde třídy, učebny, velký 
sál, který slouží i jako tělocvična. Děti 
chodí do školy v uniformě,“ líčí Gabriela 
Sebö. Ještě ale zbývá zastřešit umývár-
ny, vybavit dívčí internát a ten chlapecký 
je ve výstavbě. „Školu navštěvují také 
děti z vesnic vzdálených i přes 100 km, 
kde v okolí žádná škola není. Tyto děti se 
nemohou denně vracet do svých domo-
vů, proto je potřeba internát,“ vysvětluje 
vedoucí projektu.

Zmíněná škola v Manchhe se staví už od 
roku 2004. O tom, že na indickém ven-
kově není vůbec jednoduché vybudovat 
vzdělávací zařízení nebo nový kostel, vědí 
své i v chudé vesnici Mansapur. „Až po 
velmi zdlouhavých byrokratických průta-
zích tu mohl být loni na podzim konečně 
požehnán základní kámen nového kos-
tela sv. Josefa, ke kterému bude ještě 
přistavěno vzdělávací středisko pro děti 
i dospělé,“ říká Gabriela Sebö. Tento pro-
jekt podpořily tisícovky Čechů i Slováků 
ve sbírce Hledáme tisíc Josefů, kterou 
inicioval prezident Diecézní charity HK 
mons. Josef Suchár. Věříme, že se i tento 
záměr podaří dovést do konce a vesniča-
né budou mít brzy potřebný nový kostel  
i vzdělávací středisko.

Jana Karasová
Děkujeme všem dárcům, kteří chudým 

indickým dětem otevírají cestu ke vzdělání.
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POMOC PÁKISTÁNU
Na pomoc obětem povodní v Pákistánu je možné přispět na sbírkové konto Charity ČR:

3933682/0800 u České spořitelny, VS 132
Anebo také zasláním dárcovské SMS ve tvaru: 

DMS POMOCPAKISTAN
na tel. číslo 87 777

(Cena jedné DMS je 30 Kč, z této částky Charita ČR obdrží 27 Kč.) Poskytnuté finanční prostředky 
budou použity zejména na nákup a distribuci základních potřeb (pitná voda, potraviny, hygienické 

potřeby, ubytování a lékařskou péči). Charita ČR uvolnila na pomoc Pákistánu 100 000 Kč ze 
svého krizového fondu, z výtěžku Tříkrálové sbírky.

Více na www.charita.cz.

 Pomozte lidem postiženým ničivými záplavami v Pákistánu.

DĚKUJEME!

POVODNĚ SRPEN 2010 ČR
Na pomoc obětem srpnových povodní v ČR 
je možné přispět do veřejné sbírky Charity 

ČR na konto:

5015003434/5500  
u Raiffeisenbank, VS 444.

Dárci mohou přispět také zasláním  
dárcovské SMS ve tvaru:

DMS POVODNE2010
na číslo 87777

Poskytnuté finanční prostředky budou 
použity na krátkodobou pomoc a pomoc  

s obnovou bydlení pro znevýhodněné sku-
piny obyvatelstva v postižených oblastech. 
Konkrétní pomoc poskytují zejména přísluš-
né místní Charity v postižených oblastech.

Více na www.charita.cz.

DĚKUJEME!

Vdova Celine Mendonca s dětmi je jednou z chudých rodin, která může 
důstojně žít v novém domku postaveném v rámci projektu „Domky pro  
chudé“. Je velmi vděčná všem dárcům za pomoc. Hunchinatti, diecéze  
Belgaum, Indie. 
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Oblastní charita otevřela v Luži Mateřské centrum DaR
LUŽE: Oblastní charita Pardubice otevřela 10. 7. v Luži Mateřské cent-
rum DaR (Děti a rodiče). Slavnostního zahájení se zúčastnili i prezident 
Diecézní charity HK mons. Josef Suchár a její ředitel RNDr. Jiří Stejskal. 
Nápad založit mateřské centrum v Luži vzešel ze strany pardubické 
Charity i rodin. Charita chce pomoci maminkám na mateřské dovolené 
vytvořit prostor pro společné setkávání a zapojení se do různých akti-
vit. Důvodem pro vznik mateřského centra právě v Luži je také angažo-
vanost zdejších rodin s dětmi při Tříkrálové sbírce. 
Maminky přišly se spoustou nápadů a aktivit a samy se svými dětmi 
upravily a vyzdobily prostory mateřského centra. O prázdninách tu pro-
bíhaly akce pro děti a rodiče, jichž zúčastnily i maminky s dětmi, které 
jsou pacienty Hamzovy léčebny. Dokončuje se také úprava zahrady 
centra. Od září již DaR nabízí pravidelný program i jednorázové akce. 
(Hana Vostrovská, www.charitapardubice.cz)

Veřejná sbírka pomůže výstavbě nového stacionáře
LEDEČ N. SÁZ.: Denní stacionář Petrklíč pro děti a mládež s mentál-
ním a kombinovaným postižením i Sociálně terapeutická dílna v Ledči 
nad Sázavou se dlouhodobě potýkají s nedostačující kapacitou a pře-
tížením. Tento problém má vyřešit výstavba nového objektu stacioná-
ře, kterou je možné od 1. 3. 2010 podpořit ve veřejné sbírce. 
V současné době sídlí Petrklíč ve čtvrtině městské budovy mateřské 
školy a Sociálně terapeutická dílna v budově domu s pečovatelskou 
službou. „V roce 2009 se nám podařilo za symbolickou cenu získat 
od města pozemek pro výstavbu vlastního objektu, kde najdou zázemí 
obě zařízení,“ sděluje Mgr. Iveta Vrbová, jejich vedoucí. Obě služby 
provozuje Oblastní charita Havlíčkův Brod.
„Nejprve Oblastní charita Havlíčkův Brod nechala zpracovat projek-
tovou dokumentaci a poté požádala krajský úřad o povolení veřejné 
sbírky. Rozpočet na výstavbu nového stacionáře je 17,5 mil. Kč,“ při-
bližuje Mgr. Vrbová. Oblastní charita hledá také další zdroje financí na 
výstavbu nového stacionáře, zejména z evropských fondů. Na tento 
účel půjde i výtěžek letošní Tříkrálové sbírky. 
Veřejnou sbírku na výstavbu nového Petrklíče mohou zájemci 
podpořit příspěvkem do označených pokladniček v obcích, odkud 
pocházejí klienti obou zařízení. Dále je možné přispět prostřed-
nictvím složenky ve prospěch účtu 2178746319/0800 u České 
spořitelny, které jsou v kostelech havlíčkobrodského vikariátu, 
na úřadech a dalších veřejných místech. Děkujeme!
Bližší informace: Mgr. Iveta Vrbová, vedoucí stacionáře Petr-
klíč a Sociálně terapeutické dílny, tel. 569 731 557, 777 736 
067, www.charitahb.cz.
 
Dobrá věc se v Domově sv. Josefa podařila 
ŽIREČ U DVORA KRÁLOVÉ N. LAB.: Milá setkání, příjemné prostře-
dí, vkusná pouťová atmosféra uprostřed prázdnin umocněná letním 
počasím a pestrý program adresovaný nejenom rodinám s dětmi – tak 
by se daly charakterizovat již deváté Svatoanenské zahradní slavnos-
ti, aneb slavnosti bez bariér. Jejich cílem bylo jako již tradičně propojit 
svět zdravých a nemocných a z prostředků takto získaných zpříjemnit 
a usnadnit život klientů žijících v Domově sv. Josefa. Získané prostřed-
ky se použijí na nákup stropního pojezdu, koupacích vaků, přístroje 
lymfovenu, elektrických polohovacích postelí a obložení stěn. 

pokračování na str. 22

AKTUALITY

BAREVNÉ DOTEKY
Putovní výstava obrazů osob s mentálním 
postižením z dílen Diecézní charity Würzburg-
Eisinger (Německo) a Oblastní charity Polička.

1. – 30. 9. Tylův dům, Polička
Vernisáž výstavy 1. 9. 2010 v 16 hod. v Sále  
B. Martinů, Tylův dům Polička.
Společná díla mentálně postižených osob budou  
v ČR poprvé vystavena v Poličce a během 12 měsí-
ců pak na dalších 10 místech Královéhradeckého  
a Pardubického kraje.
Akce se koná pod záštitou PhDr. Miloslava Macely 
– radního pro sociální oblasti Pardubického kraje.
Mediálním partnerem akce je Český rozhlas Par-
dubice. 
Pořádají: Oblastní charita Polička ve spolupráci s Tylovým 
domem.

ELIŠČINA SBÍRKA 2010
Další ročník tradiční sbírky Oblastní charity Hra-
dec Králové v rámci každoročních Slavností krá-
lovny Elišky.

4. 9. od 9 do 18 hod.
Velké náměstí, Hradec Králové
Výtěžek sbírky bude věnován na zajištění terapií 
poskytovaných střediskem rané péče Sluníčko pro 
děti s postižením do 7 let, na odeslání psacích a 
školních potřeb pro děti do Malawi a na pomoc 
postiženým povodněmi v ČR. 
Více na www.charitahk.cz.
Děkujeme za vaši pomoc lidem v nouzi.
Pořádá: Oblastní charita Hradec Králové.

KARÚZOŠOU 2010
Již sedmý ročník tradiční pěvecké soutěže pro 
handicapované.

14. 9. od 10 hod.
Sokolovna Ledeč nad Sázavou
V porotě zasednou mj. ředitel Diecézní charity HK RNDr. 
Jiří Stejskal, její prezident mons. Josef Suchár, ředitelka 
Oblastní charity Havlíčkův Brod Bc. Anna Blažková a další 
osobnosti.
Bližší informace a přihlášky do soutěže:
Mgr. Iveta Vrbová
Petrklíč – denní stacionář pro děti a mládež s men-
tálním a kombinovaným postižením
Stínadla 1049, 584 01  Ledeč nad Sázavou
tel. 569 731 557, 777 736 067
e-mail: stacionar.petrklic@seznam.cz
Pořádá: Petrklíč - denní stacionář pro děti a mládež s men-
tálním a kombinovaným postižením Ledeč nad Sázavou, 
středisko Oblastní charity Havlíčkův Brod.

KALENDÁŘ NA ZÁŘÍ

CHARITNÍ LISTY charitní listy



IKD XX22

pokračování ze str. 21
Nabídka kulturního vyžití byla široká – kostel po poutní mši sv. nabídl 
prostor milovníkům duchovní hudby. Nádvoří zaplnily hlavně děti, kte-
ré potěšil kouzelník a loutkové divadlo. Dále tu vystoupily břišní taneč-
nice a folkové duo Kmen. Na pódiu v parku zazpívala pardubická sku-
pina Marien, jazzová a trempská zpěvačka Jitka Vrbová s kytarovým 
doprovodem Standy Chmelíka. Dále vystoupili královédvorští Vaťáci  
a žonglér Nixs. Připraven byl uprostřed zeleně také dětský koutek, 
rytířské hrátky a jízda na ponících. Prezentovaly se tu chráněné dílny 
z celé ČR a lidová řemesla. Návštěvníci mohli využít Dne otevřených 
dveří a prohlédnout si celé zařízení. O akci byli informováni i posluchači 
v celém regionu díky ČRO Hradec Králové.
Vydařená akce vynesla za poslední roky nejvyšší výtěžek – přes 140 
tis. Kč. Slavnosti by nebylo možné uskutečnit bez laskavé podpory 
sponzorů, Královéhradeckého kraje a Města Dvůr Králové n. L. Nadace 
Divoké husy ještě podpoří výtěžek částkou 60 tis. Kč. Děkujeme. 
(Jitka Holcová, www.domovsvatehojosefa.cz)

Sport spojuje 
HRADEC KRÁLOVÉ: Netradiční turnaj v minikopané, který byl součás-
tí Festivalu sociálních služeb Poznejme se navzájem, proběhl 10. 6. na 
školním hřišti ZŠ a MŠ Josefa Gočára. Uspořádala ho Oblastní charita 
Hradec Králové ve spolupráci s Okresním fotbalovým svazem Hradec 
Králové u příležitosti Evropského roku boje proti chudobě a sociální-
mu vyloučení. Turnaje se zúčastnilo 8 družstev, která byla sestavena  
z řad lidí bez domova, lidí ve výkonu trestu, kněží, zástupců Policie ČR, 
Městské policie, Královéhradeckého kraje, občanského sdružení Salin-
ger a Oblastní charity HK. 
Všichni fotbalisté podali úžasný výkon i v extrémně horkém počasí. 
Slavnostní výkop prvního zápasu provedl zástupce MPSV ČR Mgr. 
Tomáš Strnad. Finále bylo napínavé, o vítězi rozhodly až penalty. Větší 
štěstí měli „Dobří hoši“ z Městské policie HK. Na 2. místě se umís-
tilo družstvo Oblastní charity HK a na třetím družstvo Samostatné-
ho oddělení Pouchov. Turnaj byl zakončen hezkým gestem – darem 
fotbalového míče družstev Městské policie a Samostatného oddělení 
Pouchov Oblastní charitě pro děti z Domova pro matky s dětmi a klien-
ty Domu Matky Terezy, kteří v turnaji obsadili 7. místo. 
Akce je součástí projektu Oblastní charity HK „Chudoba - týká se nás 
všech“. Pořadatel děkuje všem, kteří se na jeho realizaci podíleli a také 
všem účastníkům. (Ing. Aneta Maclová, www.charitahk.cz)
Tento projekt je realizován ze státního rozpočtu ČR a spolufi-
nancován Evropským společenstvím, v rámci realizace Evrop-
ského roku boje proti chudobě a sociálnímu vyloučení v ČR.

Výtěžek benefiční kopané putuje na výstavbu školy 
pro chudé indické děti
HK, VYSOKÁ N. LAB.: Letošní přátelské utkání fotbalistů FK 
Vysoká nad Labem a hokejistů HC VCES Hradec Králové a.s., kte-
ré proběhlo 10. 6. ve Vysoké, bylo benefiční. Jeho výtěžek v celko-
vé výši 13 342 Kč putuje na výstavbu školy pro chudé indické děti  
v Manchhe. Tento projekt realizuje Diecézní charita HK v rámci Adopce 
na dálku®. 
„Děkujeme Obci Vysoká nad Labem, jejímu starostovi ing. Jiřímu Horá-
kovi, domácím fotbalistům a hradeckým hokejistům za uspořádání 
této benefiční akce. Peníze pomohou dostavět tolik potřebnou školu 
pro chudé indické děti v Manchhe,“ uvedl mons. Josef Suchár, prezi-
dent Diecézní charity HK.
Benefiční fotbal zahájila výkopem koordinátorka Adopce na dálku®  
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III. Celostátní konference Charity 
ČR v Jihlavě na téma „Kam kráčí 
zdravotní péče v Charitě – odbor-
nost, kvalita a celistvost“

Termín: 14. – 15. 10. 2010
Místo konání: Hotel Gustav Mahler, Křížová 4, Jihlava
Odborné přednášky: Peritoneální dialýza v domácí péči, 
Certifikace ISO ve zdravotní péči, Parenterální výživa  
v domácím prostředí, Ergoterapie v domácím prostředí, 
Psychiatrický pacient v domácí péči, Využití konceptu 
bazální stimulace a další.
Konference bude ohodnocena kreditními body dle platné 
vyhlášky.
Registrace a přihlášky: do 15. 9. 2010 na: konferen-
ce.jihlava@caritas.cz, www.charitajihlava.cz.
Registrační poplatek: 700 Kč (konferenční poplatek, 
občerstvení).
Ubytování: individuálně, viz www.hotelgmahler.cz, 
www.grandjihlava.cz ad.
Další informace: www.charitajihlava.cz/konference.

Mezinárodní konference Charit 
Německa, ČR a Slovenska

Ve dnech 27. - 30. 6. 2010 v německém Retzbachu  
u Würzburgu proběhla mezinárodní konference pro ředi-
tele Charit z Německa, Slovenska a ČR. Záštitu nad touto 
akcí převzal Prof. Heinrich Pompey z Univerzity Freiburg, 
který je rovněž vedoucím katedry Křesťanské sociální 
práce na CMTF Olomouc, a PhDr. Miloslav Macela, radní 
pro sociální oblast Pardubického kraje. Iniciátorem akce 
byla česká strana a poděkování patří Pardubickému kraji, 
který konferenci významně finančně podpořil. Na konfe-
renci přednášela řada vynikajících osobností. Během spo-
lečně prožitých dnů jsme si uvědomili hodně věcí, které 
máme společné a na kterých můžeme stavět naši další 
vzájemnou spolupráci. 

VZDĚLÁVÁNÍ

v typickém indickém sárí, která o poločase také převza-
la od hokejistů HC VCES HK šek v hodnotě 5 500 Kč. 
Hokejku a dres s podpisy všech hradeckých hokejistů 
vydražil pan Miroslav Horák z Vysoké n. Lab. za celkovou 
částku 3900 Kč. Výtěžek dobrovolného vstupného činil 
3 942 Kč. V charitní pokladničce se tedy sešlo celých 13 
342 Kč na dostavbu školy v indickém Manchhe. 
Velký dík patří všem pořadatelům, sportovcům a náv-
štěvníkům akce. Navzdory tropickému vedru odvedli 
hráči obou týmů úžasný výkon, utkání bylo dramatické, 
nakonec přece jen zvítězili domácí fotbalisté 7:5. Po 
zápase ještě proběhla beseda na téma Indie – země 
plná kontrastů s mons. Josefem Suchárem.
(Jana Karasová)


